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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las nueve horas con 
cincuenta minutos del día veintitrés de noviembre de do� mil veinte. 

Mediante resolución de las once horas del día vei1ttitrés de junio de dos mil veinte (fs. 
2 y 3), se inició la investigación preliminar del cas.:> por la posible infracción a las 
prohibiciones éticas contenidas en el art. 6 letras c), d) y r) de la Ley de Ética Gubernamental 
-LEG-, por lo cual se requirió informe a dos diferentes instituciones públicas.

Así, el día tres de julio de dos mil veinte, se recibió en esta sede el informe remitido 
por la licenciada 

con la d,Jcumentación anexa (fs. 6 al 8 y 11 
al 27); y ese mismo día, se recibió el infonne remitido por la licenciada 

(f. 1 O). 
Antes de emitir el pronunciamiento respectivo. este Tribunal hace las siguientes 

consideraciones: 
l. En el caso particular, el informante anónimo señaló que desde el día uno de marzo

al doce de abril de dos mil diecinueve -fecha de presentación del aviso-, la señora 
., Docente en el tumo matutino de las : iete a las doce horas en el Centro 

Escolar Caserío Loma Grande, San José de la Montaña, se ausentaría de sus labores pues en 
el mismo horario impartiría clases en el Centro Escolar, le San Miguel Tepezontes. 

Asimismo, indicó que entre los días veintiséis dt- marzo y veintiocho de abril de dos 
mil diecinueve, la Docente y la 
ambas del Centro Escolar Caserío Loma Grande, San José de la Montafia, se habrían 

� ausentado de sus labores institucionales. 
11. Ahora bien, con los informes y la docume1 ilación anexa obtenidos durante la

investigación preliminar, se ha determinado que: 
i) Según el. informe suscrito por

(f. 6), en el año dos mil cuatro, la señora 
fue nombrada en esa institución, desempeñándose como Profesora Auxiliar hasta el año dos 
mil trece y, desde el año dos mil catorce hasta el primero de marzo de dos mil diecinueve, 
como Directora ad-honorem; teniendo como horario de trabajo de las siete a las doce horas, 
el cual se registraba en Libro de Asistencia que esa institución lleva como control de trabajo. 

ii) El salario recibido por la sefiorn desde el primero de marzo al 
doce de abril del año dos mil diecinueve, era de novecientos cincuenta y ocho dólares con 
treinta y dos centavos (US $958.32) mensuales, provenientes de Fondos del Ministerio de 
Educación, partida presupuestaria número 7, sub número 2467, como se refiere en el 
relacionado documento (f. 6) 














